

II P.U.C. SUPPLEMENTARY EXAMINATION AUGUST - 2022

SCHEME OF VALUATION

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ: 29

ವಿಷಯ : ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

		Marks allotted
I		10 x 1= 10
1	1885	1
2	ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್	1
3	ಮತದಾರರ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ	1
4	ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ	1
5	18	1
6	ಐ.ಎ.ಎಸ್. ಅಥವಾ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್ ಅಥವಾ ಐ.ಎಫ್.ಎಫ್.	1
7	ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್	1
8	ಚಾಂಡಿ ಪ್ರಸಾದ ಭಟ್ಟ	1
9	ಗಂಡು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಎಂಬ ತಾರತಮ್ಯದಿಂದ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವುದು.	1
10	ಟೆರರ್	1
11	ತಮ್ಮ ಧರ್ಮದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಪರೀತ ಅಭಿಮಾನ, ಇತರ ಧರ್ಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೀಳರಿಮೆ	1
12	ಜನವರಿ 25	1
13	ನೇಪಾಳದ ಕಠ್ಮಂಡು	1
14	ಐದು	1
15	ಪಂಡಿತ್ ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು	1
II		10 x 2 =20
16	1937, ದೆಹಲಿ	2
17	ಎರಡು, ಗುಜರಾತ್ ಮತ್ತು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ	2
18	18 ವರ್ಷ ತುಂಬಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ತ್ರೀ ಪುರುಷರು ಯಾವುದೇ ಲಿಂಗ, ಧರ್ಮ, ಜಾತಿ, ಬುಡಕಟ್ಟು, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳ ಬೇದವಿಲ್ಲದೇ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದೇ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿದೆ.	2
19	ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಕ್ಷಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತೇವೆ. ಉದಾ: ಭಾರತ, ಫ್ರಾನ್ಸ್	2

20	ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು, ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವುದು. ದೇಶದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆ ಘೋಷಿಸುವುದು ಮುಂತಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳು.	2
21	ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ತೆರೆಯ ಮರೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಂತಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಸಚಿವರಿಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದರೂ ಸಹ ಅನಾಮಕತ್ತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿ ಉಳಿಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಒಳ್ಳೆಯ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಶಂಸೆ ಅಥವಾ ತೆಗಳಿಕೆಗಳು ಬಂದರೆ ಅದು ಸಚಿವರಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ ವಿನಃ ನಾಗರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಲ್ಲ. ಅದು ಅನಾಮಧೇಯತೆ.	2
22	ಬ್ರಾಹ್ಮಣ, ಕ್ಷತ್ರಿಯ, ವೈಶ್ಯ ಮತ್ತು ಶೂದ್ರ	2
23	6 ರಿಂದ 14 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ಉಚಿತ ದಾಖಲಾತಿ, ಹಾಜರಾತಿ.	2
24	ಅಸ್ಮಿತೆ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು, ಜಾತಿ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಭಾಷೆ, ಧರ್ಮ, ಮತ್ತು ಪ್ರಾದೇಶಿಕತೆಯ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಧಕ್ಕೆಗಳು.	2
25	ಡಿ.ಎಂ.ಕೆ., ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷ, ಜಾರ್ಖಂಡ್ ಮುಕ್ತಿ ಮೋರ್ಚಾ, ಶಿರೋಮಣಿ ಅಕಾಲಿದಲ್, ಸಮತಾ ಪಾರ್ಟಿ ಮುಂತಾದವು.	2
26	ವಾಣಿಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರಗಳಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿ ಕಾಣಲು ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ ವೃಂದದ ನಡುವೆ ಇರುವ ನಿಕಟ ಸಂಬಂಧ.	2
27	ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಸ್ನೇಹ ಸಂಬಂಧ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು (ಮುಂತಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು).	2
28	ಅಫ್ಘಾನಿಸ್ತಾನ, ಬಾಂಗ್ಲಾ, ಭೂತಾನ್, ಭಾರತ, ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್, ನೇಪಾಳ, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
29	1961ರಲ್ಲಿ ಯುಗೋಸ್ಲಾವಿಯಾದ ಬೆಲ್ಗ್ರೇಡ್	2
30	ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿಲಾಲ್ ಬಹದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಯೂಬ್ ಖಾನ್.	2
III		8 x 5 = 40
31	ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947ರಂದು ಭಾರತ ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಸ್ವತಂತ್ರ ದೇಶಗಳಾದವು. ಸರ್ ಸಿರಿಲ್ ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್‌ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಬೌಂಡರಿ ಕಮೀಷನ್ ರಚನೆ-ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚಕ್ರವರ್ತಿ ಅಧಿಪತ್ಯ ಅಂತ್ಯ. ಗೌರ್ಮ್ ಸಂವಿಧಾನದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದರೂ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ. ಭಾರತೀಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಹುದ್ದೆ ರದ್ದು, ಮುಂತಾದವುಗಳು. (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	5

32	<p>ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1951 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 1952ರವರೆಗೆ ಪ್ರಥಮ ಚುನಾವಣೆ, ಒಟ್ಟು ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ಥಾನಗಳು 489. ಮತದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ - 176 ಮಿಲಿಯನ್. ಮತದಾನ ಮಾಡಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ: 105.5 ಮಿಲಿಯನ್. ಶೇಕಡಾವಾರು ಮತದಾನ - 45% ಮತಗಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ - 2,24,000 ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿದ್ದ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು - 70. ಒಟ್ಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗು 1800. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಗೆಲುವು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
33	<p>1) ಸಮರ್ಥ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ಕೆ, (2) ಪ್ರಚಾರದ ಆರ್ಭಟವಿಲ್ಲ. 3) ಶಾಂತಿಯುತ ಮತದಾನ (4) ಭಾವೋದ್ರೇಕಕ್ಕೆ ಆಸ್ಪದವಿಲ್ಲ. 5) ಹಿಂದುಳಿದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
34	<p>ವೃತ್ತಿನಿರತ ವರ್ಗ, ಅಧಿಕಾರ ಶ್ರೇಣಿ ಪದ್ಧತಿ, ರಾಜಕೀಯ ತ್ಯಾಟಸ್ಥ ಅನಾಮಧೇಯತೆ, ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತತೆ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ, ಶಾಶ್ವತ ಕಾನೂನು ಮಿತಿ, ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
35	<p>ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ದಂಡಾಧಿಕಾರ, ಕಂದಾಯ ಕಾರ್ಯ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು, ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಪುರಸಭಾ ಆಡಳಿತ, ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆ ನಿವಾರಣೆ, ಜನಗಣತಿ ಮುಂತಾದವು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
36	<p>ಅಸಮಾನತೆ, ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಪಿಡುಗು, ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು, ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಲೈಂಗಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ,ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
37	<p>ಗಂಗಾನದಿ ಶುದ್ಧೀಕರಣ ಯೋಜನೆ, ಕೃಷ್ಣನ್ ಮಹಾಜನ್ ಸಮಿತಿ ರಚನೆ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಲವು ಶಾಸನಗಳ ರಚನೆ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
38	<p>ವರ್ಣಾಶ್ರಮ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತರ, ಅನಕ್ಷರತೆ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯ, ಮೇಲರಿಮೆ, ವೈವಾಹಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
39	<p>ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೂ ಅಥವಾ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನಿವೃತ್ತ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರೂ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರಾಗಿ ಹಾಗೂ ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನಿವೃತ್ತ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಯವರು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ - ಅವಧಿ 5 ವರ್ಷ. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸನ ಸಭೆಯ 2/3 ರಷ್ಟು ಬಹುಮತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರದಿಂದ</p>	5

	<p>ವಜಾ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ದೂರಿನ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳ, ಮಂತ್ರಿಗಳ, ರಾಜಕಾರಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಚಾರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಅಧಿಕಾರ, ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ, ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಇತ್ಯಾದಿ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	
40	<p>ವಿಭಿನ್ನ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಪಕ್ಷಗಳಿಂದ ಒಮ್ಮತ ಅಸಾಧ್ಯ- ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆಗೆ ಅವಕಾಶ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಕ್ಕಾಗಿ ಹೋರಾಟ, ರಾಜಕೀಯ ಏಕರೂಪತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ, ಸಾಮೂಹಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಗೌಪ್ಯತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ, ಮುಂತಾದವು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
41	<p>ಭಾರತವು ಬೃಹತ್ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ರಾಷ್ಟ್ರ ಶೇಕಡಾ 70ರಷ್ಟು ಯುವ ಮತದಾರರು - 61ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಮತದಾನದ ವಯಸ್ಸು 21 ರಿಂದ 18ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆ ಯುವ ಜನರಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಅರಿವು, ಭಾರತದ ಜ್ವಲಂತ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಿ ಪರಿಹರಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಇತ್ಯಾದಿ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
42	<p>ಗ್ರಾಹಕ ಸ್ನೇಹ, ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತಿ, ಪೈಪೋಟಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ. ವಿಶ್ವ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ದರ್ಜೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ. ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುತ್ತದೆ. ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಧುನಿಕತೆಗೆ ಉನ್ನತೀಕರಿಸುತ್ತದೆ, ಇತ್ಯಾದಿ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
43	<p>ಸಂಪತ್ತಿನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ, ಅಧಿಕ ಲಾಭ, ಸ್ಥಳೀಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮುಚ್ಚುತ್ತವೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೆ ಧಕ್ಕೆ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ ಕಡಿಮೆ, ಉದ್ಯೋಗ ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲ, ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
44	<p>ರಾಜ್ಯದ ಪರಮಾಧಿಕಾರ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಕ್ತಿ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ, ಶಕ್ತಿ ಬಣಗಳು, ದೃವೀಕರಣ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧಿಪತ್ಯ, ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
45	<p>1950 ರಿಂದ 1980ರವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿರಲಿಲ್ಲ - ಪ್ರಮುಖ ಸಮಸ್ಯೆ ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ - 1981ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಪ್ರಧಾನಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಸಿರಿಮಾವೋ ಬಂಡಾರಿ ನಾಯಕೆ ನಡುವೆ ಒಪ್ಪಂದ - 1988ರಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಜಯವರ್ಧನೆ ನಡುವೆ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಒಪ್ಪಂದ, ಶಾಂತಿ ಸೇನಾ ಪಡೆ ಸ್ಥಾಪನೆ - 1994 ಮತ್ತು 1998ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾಗಳ ನಡುವೆ ಪ್ರಮುಖ ಒಪ್ಪಂದ - 2009ರಲ್ಲಿ 30 ವರ್ಷಗಳ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಅಂತ್ಯ. ಇತ್ಯಾದಿ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5

IV		2 x 10 = 20
46	<p>ಸಂವಿಧಾನೇತರ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವ, ಪಕ್ಷಗಳ ಒಡಕು ಮತ್ತು ವಿಲೀನ, ಏಕಪಕ್ಷ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದ ಕ್ಷೀಣತೆ, ಭಿನ್ನಮತ, ಪಕ್ಷಾಂತರ, ನಾಯಕತ್ವದ ವರ್ಚಸ್ಸು, ತತ್ವರಹಿತ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪಕ್ಷಗಳಪ್ರಾಬಲ್ಯ ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಾರು ಪಕ್ಷಗಳು, ಎಡ ಮತ್ತು ಬಲಪಂಥೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸಮಿಶ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಶಕೆ.</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)</p>	10
47	<p>ಕಾರಣಗಳು: ವಂಚಿತ ಭಾವನೆ, ರೈತರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕಡೆಗಣನೆ, ಸಾಲದ ಹೊರೆ, ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಿಕೋಪ, ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ, ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ.</p> <p>ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು : ರೈತರ ಸಮಸ್ಯೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಹಲವಾರು ಕ್ರಮಗಳು - ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಯೋಜನೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿಸಾಲ ಯೋಜನೆ, ಸಾಲ ಮನ್ನಾ, ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ, ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆ, ಭೂ ಸುಧಾರಣೆ ಕಾಯ್ದೆ</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
48	<p>ಜನತೆಯ ಬೆಂಬಲು, ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತ, ಬದ್ಧತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ನಾಯಕತ್ವ, ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುಣ, ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಭೌತಿಕತೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಗ್ರತೆ.</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
49	<p>ವಿಶ್ವದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯೊಂದಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಒಂದುಗೂಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ.</p> <p>ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳು: ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಬಳಕೆ, ಜಾಗತಿಕ ಗ್ರಾಮ, ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಮುಕ್ತ ಸಂಚಾರ, ವಿಶ್ವದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಅವಕಾಶ, ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ, ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಬಳಕೆ.</p> <p>ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು: ಶಕ್ತಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒತ್ತಡ, ಪರಮಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ದಾಳಿ, ಜೀವನ ಶೈಲಿಗೆ ಗುಲಾಮರಾಗುವುದು, ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು, ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ.</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
50	<p>24ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1945ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವ - 193 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸದಸ್ಯತ್ವ, ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನ - ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್, 6 ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಾಮನ್ಯ ಸಭೆ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಂಡಳಿ, ಧರ್ಮದರ್ಶಿ ಮಂಡಳಿ ಇತ್ಯಾದಿ</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
51	<p>ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿ, ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಮತ್ತು ವಸಾಹತುಶಾಹಿಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ, ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆ, ಗುರಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗ, ವರ್ಣಭೇದ ಮತ್ತು</p>	10

	<p>ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯಕ್ಕೆ ವಿರೋಧ, ಪಂಚಶೀಲ, ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ, ನಿಶ್ಚಿಂತಕರಣ, ವಿಭಜಿತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಕಂಪ. ಚಿಕ್ಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಲವು, ಆಫ್ರಿಕಾ-ವಿಷ್ಯಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶೇಷ ಆಸಕ್ತಿ. ಶೀತಲ ಸಮರಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧ</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	
V.		2 x 5= 10
52	<p>ಗಣರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ, ಜನವರಿ -26, ದಿನದ ಮಹತ್ವ, ಧ್ವಜಾರೋಹಣ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳ ಭಾಷಣ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ವಂದನಾರ್ಪಣೆ, ಸಿಹಿ ಹಂಚಿಕೆ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p>ಮತಯಂತ್ರದ ಬಳಕೆ ಸುಲಭ ಮತ್ತು ಸಮಯ ಉಳಿತಾಯ. ಮತದಾನ ಸುಲಭ ಮತ್ತು ಸರಳ. ಶೀಘ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟ ಫಲಿತಾಂಶ, ಮಿತವ್ಯಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರಸ್ನೇಹಿ, ತಿರಸ್ಕೃತ ಮತಗಳ ತಡೆ, ಚುನಾವಣಾ ಅಕ್ರಮಗಳ ತಡೆ.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p>ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಸಲಹೆಗಾರ, ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸಚಿವಾಲಯದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ, ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯಗಳ ಸಂಪರ್ಕ ಸೇತುವೆ, ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮುಂತಾದವು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
53	<p>ಭಾರತದ ರಾಜಕೀಯ ನಾಯಕರೊಬ್ಬರ ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆ - ರಾಜಕೀಯ- ಸೇವೆ- ಜನಪರ ಯೋಜನೆ - ಸಾಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ (Brief Explanation)</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p>352ನೇ ವಿಧಿಯಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ, 356ನೇ ವಿಧಿಯಂತೆ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಡಳಿತ - 360ರ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ. (Brief explanation)</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p> <p>ಅಥವಾ</p> <p>1957ರಲ್ಲಿ ಚೀನಾದ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ - ನೇಪಾಳ ಗಡಿ, ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ, ಲಡಾಖ್‌ನ ಅಕ್ವಯ್‌ಚಿನ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಧಿಪತ್ಯ - ಮ್ಯಾಕ್ ಮೋಹನ್ ಗಡಿ ನಿರಾಕರಣೆ - ಟಿಬೆಟ್ ದಂಗೆಯ ನಂತರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಉಲ್ಪಣ. 2014 ಸ್ನೇಹಮಯ ವರ್ಷವೆಂದು ಘೋಷಣೆ ಇತ್ಯಾದಿ. (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ).</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5

II P.U.C. SUPPLEMENTARY EXAMINATION AUGUST - 2022**SCHEME OF VALUATION**Subject Code : **29**Sub : **Political Science**

		Marks allotted
I		10 x 1= 10
1	1885	1
2	Sardar Vallabhabhai Patel	1
3	Elector's Photo Identity Card	1
4	President	1
5	18	1
6	IAS, or IPS or IES	1
7	Dr. B.R. Ambedkar	1
8	Chandi Prasad Bhat	1
9	Descrimination is made on the basis of men and women, denying equal opportunities to the fairer sex are called gender based inequality.	1
10	Terrere	1
11	Communalism is an ideology of the followers of one particular religion considered the followers of other religion as inferior.	1
12	January 25	1
13	Katmandu of Nepal	1
14	5	1
15	Pandit Jawaharlal Nehru	1
II		10 x 2 =20
16	1937, Delhi.	2
17	Two. Maharashtra and Gujarath	2
18	It is right to vote given to all citizens after attaining particular age. Ex. : India, 18 years.	2
19	The presence of more than two political parties in a country is called Multi Party System. Ex. : India, France.	2
20	Prepares electoral roll and its periodical revision, holds elections to parliament, State legislature and offices of President and Vice President etc. (any two)	2

21	Civil servants work behind the screen and remain anonymous even though they work for the Government. Recognition for good work or disrepute for any omission goes only to the concerned minister and not to the civil servants.	2
22	Brahmanas, Kshatriyas, Vaishyas, Shudras	2
23	Compulsory Education means obligation of the Government to provide free elementary education and compulsory admission.	2
24	The rise of regional parties created awareness of the local languages and regions. Extreme poverty, exploitation, lack of opportunity and threat to the existing group privileges to the ethnic groups created fear.	2
25	DMK, National Congress Party, Shiromani Akalidal, Samatha Party etc.	2
26	Crony capitalism is a negative term used to refer to the business dealings carried out by the Government officers in a capitalist economy.	2
27	To maintain international peace and security. To develop friendly relations among nations, etc.	2
28	Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan and Srilanka.	2
29	Belgrade, Yugoslavia in 1961	2
30	Lal Bahadur Shastri of India and Ayub Khan of Pakistan in 1966.	2
III		8 x 5 = 40
31	The Indian Independent Act 1947 provides that on 15th August 1947, two independent dominions - India and Pakistan would be set up and the Act provided for complete transfer of power - Boundary Commission was formed with Sir Cyril Radcliff as the Chairman - The Crown was no longer the source of authority - The Governor General lost extraordinary powers to legislate. The office of the secretary of state was abolished... etc. (Brief explanation)	5
32	General Election to the first Lokasabha were held in India from October 1951 to February 1952 on the basis of Universal Adult Franchise. No. of Seats of - 489, No. of Electorate - 176 Millions, No. of Persons who actually voted - 105.5 Millions. No. of Polling booths - 2,24,000, % of votes - 45%	5

	<p>No. of Political Parties in the fray - nearly 70 No. of candidates who contested - 1800 The Congress emerged as the most popular Political Party (Brief explanation)</p>	
33	<p>Selection of best candidates, prevents unhealthy campaigning, peaceful voting, little scope for emotions, suitable to developing nations. (Brief explanation)</p>	5
34	<p>Professional body, Hierarchy, Political Neutrality, Anonymity, Impartiality, Service Motto, permanent, Jurisdiction of Law, Special Training. (Brief explanation)</p>	5
35	<p>Law and order and magisterial powers, Revenue functions, Development functions, Regulatory functions, Electoral Functions. (Brief explanation)</p>	5
36	<p>Inequality, the evils of dowry, denial of human rights, social strata based on gender, sexual abuse and domestic violence. (Brief explanation)</p>	5
37	<p>Matters related to environment protections are inserted through 42nd Constitutional Amendment in part 4th of the Constitution the Directive Principles of State Policy. The Government of India established the National Committee for Environmental planning under the Department of Science and Technology. By 1985, it became fulfilled and named as Environment and Forest Secretariat like - Ganga Water Cleaning Plan, Organization of Krishna Maharajan Committee and Government of India have made some legislation ... etc. (Brief explanation)</p>	5
38	<p>Causes of Caste based inequality are, Varnashrama System, Social distance, Illiteracy and Conservation, Sense of Prestige, Marriage restrictions. (Brief explanation)</p>	5
39	<p>Lokayukta Investigates the allegations against officials, like corruption, favouritism, nepotism injustice and other grievances. The Lokayukta receives petition from public and conducts enquiries. It has power to raid on the houses and offices of the corrupted officials etc. (Brief explanation)</p>	5

40	<p>Demerits of Coalition are, political instability, bargaining for power and position, threat to political homogeneity, collective responsibility is not possible, official secrecy cannot be maintained etc.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5
41	<p>India is a vast country 1.2 billion population. Because of Universal adult franchise, registration of new voters, reduction of voting age, the size of the electorate increased heavily providing an opportunity to the younger generation to participate in choosing their representative. Youth have the courage and the capacity to understand the burning issues and it enhance the credibility of democracy etc.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5
42	<p>Importance of Liberalization are, consumer friendly, Free from government regulations, promotes competition, promotes world business class, provides for more private funding agencies, improve the economy, promotes technological advancement.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5
43	<p>Political implications of privatisation are, concentration of wealth, more profits, bane to local industries, threat to national interest, lack of service motto, no job security.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5
44	<p>The concept of International Relations are State Sovereignty, National power, National interests, Power blocs, Polarity, Balance of Power.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5
45	<p>One of the main disputes between India and Sri Lanka has been regarding the political status of Tamil people of India origin. The long standing problem of a accepting the Tamil Speaking Population of Sri Lanka as its citizens and giving them regional autonomy could not be solved. Many agreements signed between both the countries but with no substantial outcomes. The ethnic conflict which continued for over 30 years. It was solved after many years of bilateral meetings, etc.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5

IV		2 x 10 = 20
46	<p>The nature of party system in India - Extra Constitutional growth, prevalence of multi party system, split and merger, end of single party era, dissident activities, defection, leader worship, alliances without principles, dominance of regional parties, religious - lingual - regionalism, leftist and rightist parties, the era of coalition.</p> <p>(Explanation)</p>	10
47	<p>Causes of peasant movement - Feeling of deprivation, negligence of farmer problem, unbearable debts, natural calamity, unscientific land acquisition, support price.</p> <p>The government have taken measures to reduce the problem of peasant by the following measures.</p> <p>(1) Agricultural loans 2) National Agriculture Scheme (3) Waiving of debt (4) Establishment of Peasant Liason Centre (5) Veterinary Service (6) Land Reform Act, etc.</p> <p>(Explanation)</p>	10
48	<p>Components of Nation building - community support, good governance, committed leadership, political culture, power sharing, universal education, national character, mass media, responsible intelligientia, national integration.</p> <p>(Explanation)</p>	10
49	<p>Globalisation is the process of integrating the economy of the country with world economy.</p> <p>Importance : Efficiency, transformation of technology. A global village, mobility of labour force, emerging global competition, outsourcing, utilisation of human resources.</p> <p>Political implications: Power subjugation, Affects the Sovereignty, Cultural, Invasion, Enslavement of life style, Elimination of subsidies, political instability.</p> <p>(Explanation)</p>	10
50	<p>The UN came into existence at San Fransisco on 24th October 1945. The present membership is 193. It consists of six organs.</p> <p>(1) The General Assembly (2) The Security Council (3) The economic and social council (4) The trusteeship Council (5) The International Court of Justice (6) The Secretariat, etc.</p> <p>(Explanation)</p>	10

51	<p>Principles of Indian Foreign Policy are (1) Non-Alignment (2) Opposition to imperialism and conlonialism (3) Faith in the UN (4) Fairness of Means (5) Anti - apartheid and racial descrimination (6) Panchasheela (7) Tie with the common wealth (8) Disarmament (9) Sympathy towards devided countries (10) Concern towards small countries (11) Affinity towards Afro-Asian Countries (12) Against Cold War.</p> <p>(Explanation)</p>	10
V.		2 x 5= 10
52	<p>Republic Day Celebration - Importance of the day - Speech of the Guest - Students Participation - Vote of Thanks - Distribution of Sweets.</p> <p>(Brief Explanation)</p> <p>OR</p> <p>Advantage of EVM : Easily operated and save time, simple, quick and accurate results, economic and eco-friendly, avoid invalid votes, control of irregularities.</p> <p>(Brief Explanation)</p> <p>OR</p> <p>Principle advisor of the Chief Minister, Secretary to the Cabinet, Prepares agenda for its meetings, Exercise supervision and control over the Secretariat. He is the bridge between the State and Central or other State Governments.</p> <p>(Brief Explanation)</p>	5
53	<p>Life history of any one of the political leaders of India - his personality - Service - Achievements - contribution.</p> <p>(Brief Explanation)</p> <p>OR</p> <p>Part XVIII of the constitution of India deals with three types of emergency provisions (1) National emergency (2) State emergency (3) Financial emergency.</p> <p>(Brief explanation)</p> <p>OR</p> <p>In 1957, there was a shift in China's ideological prospective. Chinese border inclusion in the NEFA, Aksai - Chin region of Ladakh in 1859 severed Indo-China relationship - China refused to accept MC Mohan Line as Sino-Indian border - Tibet cast a shadow on Indo-Chinese relationship. The misgiving and distrust finally resulted in the Sino-Indian war of 1962 .. etc.</p> <p>(Brief explanation)</p>	5

